
 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.438 77Quinta-feira, 17 DE DEZEMBRO DE 2020

MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO PARÁ
Extrato da PORTARIA N° 063/2020-11PJMAB
O Ministério Público do Estado do Pará, por intermédio da Promotoria de 
Justiça da Defesa da Probidade Administrativa e  Tutela das Fundações e 
Entidades de Interesse Social de Marabá, com fundamento nos artigos 1º, 
incisos IV e VIII, 2º e 8º, § 4º, da Lei 7.437/1985 – LACP, artigos 1º, 25, 
incisos IV, a, b e VIII, 26, incisos I, a, b e c, II, III, IV, V e VI, e 27 da Kei 
8.625/1993 – LONMP, artigo 54, inciso I, a, b, c e d, da Lei Complementar 
nº 057/06 – LOMPPA, RESOLUÇÃO Nº 23/2007 e Resolução nº 007/2019- 
CPJ, torna pública a instauração do INQUÉRITO CIVIL 000093-940/2020 
que se encontra à disposição na Promotoria de Justiça de Marabá, situada 
na Rua das Flores, s/nº, Esq. c/ Rod. Transamazônica – Agrópolis do IN-
CRA, CEP. 68.502-290 – Marabá – Pará – Fone/Fax: (94) 3312-9900.
PORTARIA N˚ 063/2020-11PJMAB
Objeto: APURAR SUPOSTA ACUMULAÇÃO ILEGAL DE CARGOS PÚBLICOS 
PELO MÉDICO EDINALDO PEREIRA ARAÚJO
Envolvidos:  EDINALDO PEREIRA ARAÚJO
ALAN PIERRE CHAVES ROCHA
Promotor de Justiça Titular da 11ª Promotoria de Justiça de Defesa da 
Probidade Administrativa e  Tutela das Fundações e Entidades de Interesse 
Social de Marabá

Protocolo: 612605
MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO PARÁ
Extrato da PORTARIA Nº 034/2020-MP/11ªPJ/STM
A 11ª Promotora de Justiça de Santarém, com fundamento no art. 54, VI e 
§ 3º da Lei Complementar nº 057/06 e no art. 4º, VI da Res. 23-CNMP, de 
17/09/07, torna pública a instauração do Procedimento Administrativo nº 
000028-340/2020, que se encontra à disposição no 11º Cargo de Promotor 
de Justiça de Santarém, situado na Av. Mendonça Furtado, nº 3991, Bairro: 
Liberdade, CEP. 68.040-148, Fone 3512-0400, Santarém/Pa.
PORTARIA Nº 034/2020-MP/11ªPJ/STM
Interessado: Ministério Público do Estado do Pará; Centro de Referência 
Especializado de Assistência Social de Santarém; Maria de Lourdes Tavares 
de Sousa
Assunto: objetivando apurar informações prestadas e adotar medidas ca-
bíveis, a fi m de assegurar Sra. Maria de Lourdes Tavares de Sousa, idosa 
de 62 (sessenta e dois) anos de idade, o efetivo respeito aos seus direitos, 
nos termos do art. 2º, do Estatuto do Idoso.
LARISSA BRASIL BRANDÃO – 11ª Promotora de Justiça de Santarém

Protocolo: 612614
EXTRATO DE PUBLICAÇÃO DO PROCEDIMENTO INVESTIGATÓRIO 
CRIMINAL Nº  002661-382/2020
O MINISTÉRIO PÚBLICO ELEITORAL DA 24ª ZONA ELEITORAL DO ESTADO 
DO PARÁ – CONCEIÇÃO DO ARAGUAIA, pela Promotora Eleitoral CREMIL-
DA AQUINO DA COSTA, torna público a instauração do PROCEDIMENTO 
INVESTIGATÓRIO CRIMINAL nº 002661-382/2020, por enquanto com de-
cretação de sigilo das investigações, que se encontra na sede da Promo-
toria de Justiça de Conceição do Araguaia, localizada na Avenida Marechal 
Rondon, nº 90, Centro, CEP 68.540-000, e-mail mpconceicaodoaraguaia@
mppa.mp.br e telefone (94) 99116-4187. Portaria de Instauração nº 
003/2020/MPE/24ªZE. Data da Instauração: 14/11/2020. Objeto: apura-
ção dos fatos noticiados na Notícia de Fato SIMP nº 002557-382/2020 e na 
PORTARIA Nº 003/2020/MPE/24ªZE, consistente na prática, em tese, do 
crime de corrupção eleitoral ativa e passiva (art. 299 do Código Eleitoral), 
tendo como investigados iniciais J.L.N.G.D.S., B.S.L., D.I.D.L. e J.W.A.P., 
além de promover diligências investigatórias para obter elementos de pro-
va que considere indispensáveis à formação da convicção delitiva. Promo-
tora Eleitoral: CREMILDA AQUINO DA COSTA

Protocolo: 612587
EXTRATO DE PUBLICAÇÃO DO PROCEDIMENTO INVESTIGATÓRIO 
CRIMINAL Nº  002662-382/2020
O MINISTÉRIO PÚBLICO ELEITORAL DA 24ª ZONA ELEITORAL DO ES-
TADO DO PARÁ – CONCEIÇÃO DO ARAGUAIA, pela Promotora Eleitoral 
CREMILDA AQUINO DA COSTA, torna público a instauração do PROCEDI-
MENTO INVESTIGATÓRIO CRIMINAL nº 002662-382/2020, por enquanto 
com decretação de sigilo das investigações, que se encontra na sede da 
Promotoria de Justiça de Conceição do Araguaia, localizada na Avenida Ma-
rechal Rondon, nº 90, Centro, CEP 68.540-000, e-mail mpconceicaodoara-
guaia@mppa.mp.br e telefone (94) 99116-4187. Portaria de Instauração 
nº 004/2020/MPE/24ªZE. Data da Instauração: 14/11/2020. Objeto: apu-
ração dos fatos noticiados na Notícia de Fato SIMP nº 002557-382/2020 e 
na PORTARIA Nº 004/2020/MPE/24ªZE, consistente na prática, em tese, 
do crime de corrupção eleitoral ativa e passiva (art. 299 do Código Eleito-
ral), tendo como investigados iniciais F.R.S.S. e M.V.P.F., além de promover 
diligências investigatórias para obter elementos de prova que considere 
indispensáveis à formação da convicção delitiva. Promotora Eleitoral: CRE-
MILDA AQUINO DA COSTA

Protocolo: 612595
MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO PARÁ
EXTRATO DA PORTARIA Nº 08/2020-MP/2ºPJDC
O 2º Promotor de Justiça de Direitos Constitucionais Fundamentais, De-
fesa do Patrimônio Público e da Moralidade Administrativa de Ananin-
deua, com fundamento no artigo 54, VI e § 3º da Lei Complementar nº 
057/06 e no artigo 24, §1°, inciso I da RESOLUÇÃO Nº 007/2019–CPJ, 
de 13 de junho de 2019, torna pública a instauração do Inquérito Civil nº 
000088-219/2020-MP/2°PJDC, que se encontra à disposição no 2° cargo 
da Promotoria de Justiça de Direitos Constitucionais Fundamentais, Defesa 

do Patrimônio Público e da Moralidade Administrativa de Ananindeua/PA, 
situada na Rodovia BR-316, Km 08, s/n, CEP 67.030-000, Ananindeua/PA, 
Telefone: (91) 3239-4811.
PORTARIA Nº 08/2020-MP/2ºPJDC
INVESTIGADO: PAULO SAINT JEAN TRINDADE CAMPOS, SECRETÁRIO DE 
SAÚDE DO MUNICÍPIO DE ANANINDEUA/PA, [BRASILEIRO, ENFERMEIRO, 
PORTADOR DA CÉDULA DE IDENTIDADE N° 2351223 – PC/PA, INSCRITO 
NO CPF/MF SOB O N° 043.918.697-80, RESIDENTE E DOMICILIADO À RUA 
AGUSTO MONTENEGRO, KM 08, N° 200, TORRE 01, APTO. 706, COQUEI-
RO, CEP: 66.823-010 – ANANINDEUA/PA].
 Assunto: Deverá ter por objeto – VIOLAÇÃO, EM TESE, DA LEI Nº 
8.429/92, PELA INFRINGÊNCIA DO ARTIGO 10, CAPUT E INCISO I, [FACI-
LITAR OU CONCORRER POR QUALQUER FORMA PARA A INCORPORAÇÃO 
AO PATRIMÔNIO PARTICULAR, DE PESSOA FÍSICA OU JURÍDICA, DE BENS, 
RENDAS, VERBAS OU VALORES INTEGRANTES DO ACERVO PATRIMONIAL 
DAS ENTIDADES MENCIONADAS NO ART. 1º DESTA LEI]; - PROCESSO Nº 
4615/2020 – SESAU, RELATIVO AO CONTRATO Nº 001.18.05.2020], CON-
SUBSTANCIADO NO PEDIDO DE PROVIDÊNCIAS DO NACIONAL ALAILSON 
MENDES PEREIRA, [BRASILEIRO, PORTADOR DO RG N° 4108663, RESI-
DENTE E DOMICILIADO AO CONJUNTO ABERLARDO CONDURU, QUADRA 
6 – C1 – ALTOS, TELEFONE: (91) 03245-2468, EMAIL: ALAILSON.MP@
GMAIL.COM].
 QUINTINO FARIAS DA COSTA JUNIOR – Promotor de Justiça.

Protocolo: 612584
EXTRATO DE PUBLICAÇÃO DO PROCEDIMENTO INVESTIGATÓRIO 
CRIMINAL Nº 002820-382/2020
O MINISTÉRIO PÚBLICO ELEITORAL DA 24ª ZONA ELEITORAL DO ESTADO 
DO PARÁ – CONCEIÇÃO DO ARAGUAIA, pela Promotora Eleitoral CREMIL-
DA AQUINO DA COSTA, torna público a instauração do PROCEDIMENTO 
INVESTIGATÓRIO CRIMINAL nº 002820-382/2020, por enquanto com de-
cretação de sigilo das investigações, que se encontra na sede da Promo-
toria de Justiça de Conceição do Araguaia, localizada na Avenida Marechal 
Rondon, nº 90, Centro, CEP 68.540-000, e-mail mpconceicaodoaraguaia@
mppa.mp.br e telefone (94) 99116-4187. Portaria de Instauração nº 
007/2020/MPE/24ªZE. Data da Instauração: 02/12/2020. Objeto: apura-
ção dos fatos noticiados no termo de declarações de B.P.S., consistente na 
prática, em tese, do crime de corrupção eleitoral ativa e passiva (art. 299 
do Código Eleitoral), tendo como investigado inicial A.C.D.S.J. e promover 
diligências investigatórias para obter elementos de prova que considere 
indispensáveis à formação da convicção delitiva. Promotora Eleitoral: CRE-
MILDA AQUINO DA COSTA

Protocolo: 612601
Extrato dA PORTARIA Nº 003/2020 – MP/4aPJCDCCI
Origem: 4ª Promotoria de Justiça Cível e de Defesa Comunitária e Cida-
dania de Icoaraci
PORTARIA Nº 003/2020 – 4ª PJCDCCI
Procedimento Administrativo de Acompanhamento nº: 0002215-131/2020
Data de Instauração: 03/11/2020.
Fundamento Legal: Art. 201 da Lei nº 8.069/90, art. 54, I da Lei Comple-
mentar 57/2006 e art. 31, III, da Resolução nº 007/2019 – CPJ.
Objeto: Acompanhar fato que enseje a tutela de interesses individuais in-
disponíveis, conforme previsto no art. 31, III, da resolução nº 007/2019-
CPJ.
DANIEL HENRIQUE QUEIROZ DE AZEVEDO, Promotor de Justiça titular da 
4ª Promotoria de Justiça Cível e de Defesa Comunitária e Cidadania de 
Icoaraci.

Protocolo: 612611
PORTARIA N.º 3524/2020-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições legais,
CONSIDERANDO o disposto no art. 57, parágrafo único da Lei Comple-
mentar Estadual nº 057, de 6 de julho de 2006 (Lei Orgânica do Ministério 
Público do Estado do Pará), bem como os ternos da Decisão do Egrégio 
Conselho Superior do Ministério Público do Estado do Pará;
CONSIDERANDO o Inquérito Civil registrado no SIMP n.º 001198-116/2013
R E S O L V E:
DESIGNAR o Promotor de Justiça DOMINGOS SÁVIO ALVES DE CAMPOS, 
PROMOTOR DE JUSTIÇA TITULAR DO 3. º CARGO DE PJ DE DEFESA DO 
PATRIMÔNIO PUBLICO E DA MORALIDADE ADMINISTRATIVA DE BELÉM, 
ou quem suas vezes fi zer, para atuar no Inquérito Civil supramencionado e 
tomar as providências cabíveis quanto a prosseguimento do feito.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA
Belém, 09 de dezembro de 2020.
GILBERTO VALENTE MARTINS
Procurador-Geral de Justiça
PORTARIA N.º 3565/2020-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições legais,
Considerando os termos do Relatório/Despacho exarado no expediente de 
nº 21652/2020 pelo Promotor de Justiça coordenador do NCIC, no qual 
apontou uma série de irregularidades em Processo Licitatório;
R E S O L V E:
DELEGAR poderes ao Exmo. Sr. Promotor de Justiça Dr. Alexandre Ba-
tista dos Santos Couto Neto, Coordenador do Núcleo de Combate à Im-
probidade e Corrupção do MP/PA (NIC-CAO/DC-IDC), conforme PORTARIA 
Nº 5.361/2017-MP/PGJ, publicada no DOE nº33.441, de 21 de agosto de 
2017, para, com fundamento no Art. 56, IX da Lei nº. 057/2006, Lei Or-
gânica do Ministério Público do Estado do Pará, ofi ciar no Protocolo de 
nº 21652/2020 podendo instaurar Procedimento Investigatório Criminal e 


